Passività finanziarie non correnti  130.208 583.029 713.237

Debiti vari e altre passività non correnti 108.339 − 108.939

Passività correnti

Passività finanziarie correnti  40.359 102.433 142.792

Debiti commerciali, vari e altre passività correnti 105.356 − 105.356

Totale Patrimonio netto e passività 1.932.567 − 2.618.029
(*) valori già riclassificati ai fini IFRS 16.

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 giugno 2019

Adozione del principio IFRS 16 14

IMPATTO SULLE PRINCIPALI VOCI DI CONTO ECONOMICO
SEPARATO E SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA
DEL PRIMO SEMESTRE 2019

Per permettere la comparabilità delle risultanze economico-patrimoniali del primo semestre 2019 con i
corrispondenti periodi dell’esercizio precedente, sono esposti i dati economici “confrontabili” e i saldi
patrimoniali “confrontabili”, predisposti secondo i precedenti principi contabili (IAS 17 e relative
Interpretazioni).
Qui di seguito è riportato il dettaglio dell’impatto dell’IFRS 16 sui principali dati economici del I semestre
2019.

(migliaia di euro) 1° Semestre 1° Semestre Impatto  1° Semestre

 2019 2019 nuovi 2018

  confrontabile principi

 (a) (*) (b) (c=a-b)

Costi operativi (24.047) (83.343)   59.296  (81.352)

EBITDA 171.830 112.354 59.296 107.557

Ammortamenti diritti d’uso/leasing finanziari (62.304) (8.546) (53.758) (7.272)

EBIT 109.526 103.988 5.538 100.285

Oneri finanziari per diritti d’uso/leasing
finanziari (11.786)   (1.922)  (9.864) (2.057)

Utile (perdita) prima delle imposte derivante
dalle attività in funzionamento

97.740 102.066 (4.326)   98.228

Imposte sul reddito (28.503) (29.293) 790 (28.057)

Utile (perdita) del periodo 69.237 72.773 (3.536) 70.171
(*) nel 1° semestre 2019 confrontabile i contratti di leasing sottoscritti a partire dall’1.1.2019 sono sempre classificati come leasing
operativi ai fini dello IAS 17.

La diversa natura, qualificazione e classificazione delle spese, con l’iscrizione dell’”Ammortamento del
diritto d’uso dell’attività” e di “Oneri finanziari per interessi connessi ai diritti d’uso”, in luogo dei “Costi
per godimento di beni di terzi - canoni per leasing operativo”, come da IAS 17, ha comportato un
conseguente impatto positivo sull’EBITDA pari a euro 59.296 migliaia.

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 giugno 2019

Adozione del principio IFRS 16 15

E’ di seguito riportato il dettaglio dell’impatto dell’IFRS 16 sui principali dati della situazione
patrimoniale-finanziaria al 30 giugno 2019.

(migliaia di euro) 30.6.2019 30.6.2019 Impatto nuovi

   confrontabile principi

 (a) (b) (c=a-b)

Attività

Attività non correnti

Avviamento 1.411.770 1.411.770 -

Attività immateriali 7.679 7.679 -

Attività materiali 261.132 261.132 -

Diritto d’uso su beni di terzi 708.428 38.161 670.267

Altre attività non correnti 7.257 7.257 -

Totale Attività non correnti 2.396.266 1.725.999 670.267

Attività correnti 179.789 205.957 (26.168)

Totale Attività 2.576.055 1.931.956 644.099

Patrimonio netto e Passività

Patrimonio netto 1.491.037 1.494.573 (3.536)

Passività non correnti 821.966 278.927 543.039

Passività correnti 263.052 158.456 104.596

Totale Passività 1.085.018 437.383 647.635

Totale Patrimonio netto e passività 2.576.055 1.931.956 644.099

E’ di seguito riportato il dettaglio dell’impatto dell’IFRS 16 sull’Indebitamento finanziario netto.

Indebitamento finanziario netto rettificato

(migliaia di euro) 30.6.2019 31.12.2018 Variazione

Indebitamento Finanziario Netto Rettificato  744.146 48.088  696.058

Storno delle ulteriori passività iscritte per leasing   (648.425) −  (648.425)

Indebitamento Finanziario Netto Rettificato (escluso
impatto IFRS 16 all’1.1)  95.721 48.088  47.633

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 giugno 2019

Andamento patrimoniale e finanziario 16

ANDAMENTO ECONOMICO DEL PERIODO

(migliaia di euro)

Variazione

1°Semestre
2019

1°Semestre

2019
   confrontabile

1° Semestre

2018

   Assoluta   %

   a  b   (a-b)   (a-b)/b

Ricavi   195.877   195.877   188.909 6.968 3,7

Costi per locazione spazi  (4.516) (63.812) (65.518) 1.706 2,6

Costi del personale – Oneri ordinari (5.269) (5.269) (4.398) (871) (19,8)

Costi del personale – Oneri di
ristrutturazione e razionalizzazione (417) (417) 0 (417) -

Manutenzione e altri costi operativi e
per servizi (13.845) (13.845) (11.436) (2.409) (21,1)

Risultato operativo ante
ammortamenti,
plusvalenze/(minusvalenze) e ripristini
di valore/(svalutazioni) di attività non
correnti (EBITDA)

   171.830  112.534 107.557 4.977 4,6

Ammortamenti,
plusvalenze/minusvalenze da realizzo
e svalutazioni di attività non correnti

(62.304) (8.546) (7.272) (1.274) (17,5)

Risultato operativo (EBIT)   109.256  103.988 100.285 3.703 3,7

Proventi /(Oneri finanziari) (11.786) (1.922) (2.057) 135 6,6

Risultato prima delle imposte   97.740  102.066 98.228 3.838 3,9

Imposte sul reddito (28.503) (29.293) (28.057) (1.236) (4,4)

Risultato del periodo   69.237  72.773 70.171 2.602 3,7

La struttura dei ricavi e dei costi della Società è definita in buona parte da contratti, attivi e passivi, di
media e lunga durata, con condizioni economiche definite. Le principali voci economiche del primo
semestre 2019 sono di seguito analizzate.

Ricavi

Ammontano, nel I semestre 2019 a euro 195.877 migliaia (euro 188.909 migliaia nel periodo
corrispondente 2017, +3,7%) e comprendono i ricavi derivanti dal contratto di servizio con Tim S.p.A.
(Master Service Agreement), da clienti terzi sulle torri oggetto di conferimento e i ricavi da ospitalità sui
nuovi siti e dei nuovi servizi. Sono presenti partite organiche che per loro natura si manifestano in
maniera non lineare o non ripetitiva (“one-off”) relativi alla manleva da contratto MSA per gli anni
2015/18 per euro 4.830 migliaia. Anche nel corrispondente periodo 2018 era presenti ricavi una
tantum (“one-off”) per risultati di condivisione e dismissione dei siti pari a  euro 3.933 migliaia.
Al netto di tali ricavi one off, il confronto con il primo semestre 2019 evidenzia una crescita del 3,3%.

Relazione intermedia sulla gestione
al 30 giugno 2019

Andamento patrimoniale e finanziario 17

Nel dettaglio:

(migliaia di euro) 1° Semestre 1° Semestre Variazioni

  2019 2018 assolute %

Ricavi dal gruppo TIM relativi al contratto di servizio, il
Master Service Agreement sui siti oggetto di
conferimento

131.884 130.500 1.384 1,1

Ricavi una tantum  (one-off) 4.830 3.933 897 22,8

Ricavi da clienti terzi sulle torri oggetto di conferimento 48.519 45.978 2.541 5,5

Ricavi da ospitalità su nuovi siti e dei nuovi servizi 10.644 8.498 2.146 25,3

Totale 195.877 188.909 6.968 3,7

Totale  (al netto dei ricavi one-off) 191.047 184.976 6.071 3,3

EBITDA

L’EBITDA reported è pari a euro 171.830 migliaia, beneficiando per un importo di euro 59.296 migliaia
dell’applicazione dell’IFRS16 (ved. capitolo “Adozione del nuovo principio IFRS 16 (Leasing)”)
L’EBITDA confrontabile, predisposto sulla base dei principi contabili omogenei con quelli adottati
nell’esercizio 2018, ammonta a euro 112.534 migliaia con un’incidenza dell’57,5% sui ricavi del
periodo (56,9% nel corrispondente periodo 2018). Rispetto al primo semestre 2018,  l’incremento è del
4,6% che diminuisce al 3,9% escludendo i citati ricavi one-off dal raffronto.
Sull’EBITDA confrontabile hanno inciso in particolare gli andamenti delle voci di seguito analizzate: